
- 1 - 

 

令和５年５月８日 

 

 

ご関係各位 

 

 

不    審    菴  

表 千 家 同 門 会  

 

新型コロナウィルス感染症に伴う本部指針 その１０ 

（令和５年５月８日版） 

 

 皆様には、清々しい新緑の季節をお迎えのことと存じます。 

 ご関係各位におかれましては、令和２年春から３年間にわたり、本部方針にご理解を

いただき心より感謝申しあげます。 

 

 この期間は、茶の湯の世界においては不自由な状況が続きました。と同時に、茶の心

とは何か、という原点を顧みる機会ともなりました。人と人が対面する喜び、もてなし

の心の原点、そうしたかけがえのないものを見つめ直す時間でもありました。 

 

５月８日、新型コロナウィルス感染症の感染症法上の分類が５類感染症に変更される

こととなりました。政府の基本的対処方針や業種別ガイドラインは廃止され、イベント

開催制限等も終了されました。 

 

家元本部では、今後とも種々の政令や方針に準拠して歩を進めて参ります。その中で

元のかたちに戻すところは戻し、また新たに取り入れたことで続けるべきところは今後

も継続し、茶の道の継承と普及に精進して参る所存です。 

 

これまでの一律の対策から、１人１人が主体的に考えて判断していただく段階に入っ

ていくことになろうかと存じます。親しい方々との私的な茶会や稽古における対応、あ

るいは、大勢の方々を対象とした公的な大寄せの茶会や講習会における対応など、状況

に応じて主客ともに配慮や心がけがもとめられるものと存じます。 

 

ご関係各位におかれましては、引き続き、ご理解とご協力を賜りますよう謹んでお願

い申しあげます。 

茶の湯の楽しみを分かち合える日常が戻ってきたことを共に喜びたいと存じます。 

 

  



- 2 - 

 

 

記 

 

１．今後のとりくみについて 

・各支部には、「行事開催のガイドライン」（令和５年５月８日改訂版）を配布し、

家元本部と同様の対応をいたします。 

・各行事では、「茶席と水屋におけるお願い」の対応をいたしております。 

・参会者各位には、「参会に際してのお願い」の告知をいたしております。 

 

２．この３年間の特別措置について 

   ・表千家同門会員専用ホームページでの特別映像配信 

      「令和２年 八坂神社献茶式」 

      「令和２年秋 表千家」 

      「令和３年春から夏 表千家」 

      「令和３年秋から冬 表千家」 

   ・表千家同門会月刊機関誌『同門』新連載 

      「清らかな茶の楽しみ」 

   ・とりやめとなった支部総会に代わる報告書 

      「令和２年度 支部総会のしおり」 

      「令和３年度 支部総会のしおり」 

   ・とりやめとなった講習会に代わる教え 

      「令和２年度 別冊同門 釜を懸ける心がまえ 上中下」 

      「令和３年度 別冊同門 釜を懸ける心がまえ 上中下」 

   ・令和４年度の教授者講習会 

      令和３年度と４年度の２年度分の課目を実施 

   ・表千家教授の資格申請に関する特別措置 

      教授者講習会が開催できなかった年度の課目について、その課目が未受講

の方でも他の申請条件を満たしている方であれば、表千家教授の資格を仮

発効いたしました。 

   ・表千家教授資格の来菴授与式に関する特別措置 

      来菴による資格授与式がとりやめとなった期間、任定書をすみやかに送付

し表千家教授の資格を発効いたしました。 

   ・表千家同門会費に関する特別措置 

支部行事の開催が大きく制限された令和２年度と３年度について、各支部

に給付される本部交付金の予算額（開催できなかった行事の当初予算額）

の残高全額を支部積立基金として支部に還付いたしました。 

会員の皆様からお預かりした同門会費が所属支部の基金となって行事再開

後の会員の集いに活用されております。 

 

以上  



- 3 - 

 

 

茶席と水屋におけるお願い 

 

 

皆様には、各都道府県の情報や各施設のガイドラインに従って、主催者各位のご判断

で諸対応をお願いいたします。 

茶席と水屋におきましては、以下の衛生管理を目安にご配慮のうえ開催をお願いいた

したく存じます。 

 

消毒  玄関、水屋等に消毒用アルコールを設置するよう努めましょう 

換気  茶室、水屋、寄付等の換気を考慮しましょう 

着座  茶室内では状況に応じて安心できる距離を保ちましょう 

洗浄  茶碗など道具に応じて流水洗浄等をおこないましょう 

 

主催者、参会者、手伝人またそのご家族の皆様の安心を心がけてください。 

なお、今後の状況によっては、適切な判断をお願いいたします。 

 

 

  



- 4 - 

 

 

参会に際してのお願い 

 

 

・体調には充分配慮のうえ参会をお願いいたします。当感染症にかぎらず常のご配慮

をお願いいたします。 

 

 

茶席における留意事項 

・各茶席では、各主催者の判断で前項の「茶席と水屋におけるお願い」に準じた

衛生管理をおこなっております。 

・その他、各会場が定めるガイドラインや状況によっては、種々ご協力をお願い

させていただく場合がありますので、あらかじめご承知おきください。 

 


